
 
 
 

DETERMINAZIONE N. di Registro Generale 783 del 21-05-2025 N. Registro di Settore 300 del 21-05-2025 

 Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate    Pag. 1 | 8 
 

 

SETTORE: SERVIZI ALLA PERSONA 

 

DETERMINAZIONE 

N. di registro Generale 783 del 21-05-2025 

N. di Registro di Settore 300 del 21-05-2025 
 

OGGETTO: L.R.57/12 "INTERVENTI REGIONALI PER LA VITA INDIPENDENTE" LIQUIDAZIONE BUSTA PAGA APRILE 2025 + 
CONTRIBUTI 1° TRIMESTRE 2025 ANNUALITA' 2024 UTENTE PROT. 7204/2024 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

PREMESSO CHE:  

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 31.03.2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2025/2027; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 31.03.2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027; 

ATTESO CHE: 

 l’approvazione della delibera di G.R. n.942/16.12.2013 e della delibera di C.R. n.176/3 del 

28.1.2014 avente per oggetto “Legge Regionale n.57/23.11.2012 recante “Interventi Regionali per 

la Vita Indipendente-approvazione linee guida”, con pubblicazione sul BURA n.8 del 26.2.2014, 

favorisce l’autodeterminazione e il controllo del proprio quotidiano, attraverso l’assistenza 

personale autogestita attraverso l'assunzione di uno o più assistenti personali nel rispetto del CCNL 

di riferimento; 

 l’art.4 della citata L.R. n.57/2012 prevede che l’assistenza personale autogestita sia realizzata 

attraverso l’attuazione di programmi di aiuto, sulla base di progetti personalizzati, presentati con 

cadenza annuale, entro il 31 gennaio di ogni anno, presso ciascun Ente d’Ambito territoriale 

        COMUNE DI LANCIANO 
PROVINCIA DI CHIETI 

 

CITTA’ MEDAGLIA D’ORO AL V.M. 

 



 
 
 

DETERMINAZIONE N. di Registro Generale 783 del 21-05-2025 N. Registro di Settore 300 del 21-05-2025 

 Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate    Pag. 2 | 8 
 

sociale di riferimento, anche per il tramite del Comune di residenza, nel rispetto delle risorse 

disponibili nel bilancio regionale; 

 la L.R. 14 gennaio 2020 n. 1 “Proroga di termini previsti da disposizioni legislative e ulteriori 

disposizioni urgenti”, art. 1 comma 3, che ha apportato modifiche all'art. 2 comma 1 della l.r. 23 

novembre 2012 n. 57 “Interventi Regionali per la Vita Indipendente” stabilendo che gli interventi 

di cui alla presente legge sono rivolti esclusivamente alle persone con disabilità in situazione di 

gravità, come individuate dall'art. 3 comma 3 della l.104/1992 residenti nella regione Abruzzo, con 

ISEE socio-sanitario non superiore ad euro 20.000,00 e di età superiore ai 18 anni, nonché ai 

rappresentanti legali dei predetti soggetti nel caso di disabili psico-relazionali.". 

 

ATTESO CHE: 
 

 con D.G.R. n. 475/C del 21.7.2016 è stata formulata la proposta al Consiglio Regionale per la 

definizione degli Ambiti Distrettuali Sociali; 

 con Delibera C.R.  n. 70/3 del 9 agosto 2016, pubblicato sul BURAT Speciale n. 114 del 

9.09.2016, è stata approvata la definizione degli Ambiti Distrettuali Sociali;  

 con delibera del Consiglio Comunale di Lanciano n. 60 del 29.11.2022 è stato individuato 

ECAD - Comune Capofila dell’Ambito Distrettuale Sociale n. 11 Frentano, il Comune di 

Lanciano; 

 con provvedimento del 29.11.2022 n. 60, a seguito di deliberazioni dei Consigli dei nove 

Comuni, successivamente sottoposto a valutazione di compatibilità da parte del Gruppo Tecnico 

Regionale e correlata presa d’atto con DGR del 22.12.2022, n. 844, il Consiglio Comunale di 

questo ECAD approvava il Piano Sociale Distrettuale 2023/2025 dell’Ambito Sociale 

Distrettuale n. 11 Frentano in cui si inseriva, tra le Azioni relative all’Asse Tematico 2 - AREA 

2C - Interventi per il sostegno alle disabilità complesse e per l’autonomia e l’inclusione sociale 

della persona gli INTERVENTI PER LA VITA INDIPENDENTE LR 57/2012  

 che il testo dello schema della Convenzione per la gestione associata che attribuisce all’ECAD - 

Comune di Lanciano le responsabilità gestionali e tecniche dei servizi è stato esaminato, 

condiviso ed approvato dai Comuni con i seguenti atti consiliari: 

- Lanciano: deliberazione C.C. del 29.11.2022 n. 60; 



 
 
 

DETERMINAZIONE N. di Registro Generale 783 del 21-05-2025 N. Registro di Settore 300 del 21-05-2025 

 Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate    Pag. 3 | 8 
 

- Castel Frentano: deliberazione C.C. del 29.11.2022, n. 31; 

- Frisa: deliberazione C.C. del 23.11.2022, n. 39; 

- Mozzagrogna: deliberazione C.C. del 29.11.2022, n. 28; 

- Rocca San Giovanni: deliberazione C.C. del 19.11.2022, n. 38; 

- Santa Maria Imbaro: deliberazione C.C. del 28.11.2022, n. 38; 

- San Vito Chietino: deliberazione C.C. del 28.11.2022, n. 62; 

- Treglio: deliberazione C.C. del 29.11.2022, n. 30; 

- Fossacesia: deliberazione C.C. del 29.11.2022, n. 44; 

giusta “Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali dell’Ambito Sociale Distrettuale n. 11 

Frentano” rep. 1152 del 30.11.2022; 

 

DATO ATTO CHE: 

 Con Prot. 7204/2024 perveniva, entro i termini previsti dall’art.10 comma 1 delle Linee Guida 

Regionali– DCR n. 176/3 del 28/01/2014, presso questo Ambito Distrettuale Sociale n.11 ECAD 

Lanciano, l’istanza per l’assegnazione del contributo di cui alla L.R. 57/2012, unitamente al 

progetto personalizzato che illustra le esigenze personali e gli obiettivi che si intendono 

raggiungere, specificando inoltre, un piano economico di spesa preventivato, in base al monte ore 

di assistenza richiesto; 

 

 

DATO ATTO CHE: 

 

 in data 21/12/2023 veniva pubblicato sul sito istituzionale di questo Ente e all’Albo Pretorio, 

l’avviso per la presentazione dei progetti di Vita Indipendente relativo all’annualità 2024, 

unitamente allo schema di progetto personalizzato che illustra le esigenze personali e gli obiettivi 

che si intendono raggiungere e un piano economico di spesa preventivato, in base al monte ore di 

assistenza richiesto, con scadenza dell’avviso in data 31/01/2024; 

 

PRESO ATTO CHE: 

 



 
 
 

DETERMINAZIONE N. di Registro Generale 783 del 21-05-2025 N. Registro di Settore 300 del 21-05-2025 

 Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate    Pag. 4 | 8 
 

 in data 21/02/2024 questo Ufficio provvedeva a inviare le istanze al N.O.D. di Lanciano, A.S.L. 2 

Abruzzo, al fine di sottoporre a valutazione U.V.M. i progetti personalizzati presentati nonché 

verificare l’indice di gravità del bisogno ai sensi dell’art. 8 comma 1 lettere a), b), c), d) della L.R. 

23 novembre 2012 n. 57; 

 con nota prot. n. 19922 del 28/03/2024 questo Ente provvedeva ad inviare alla Regione il file XLS 

con l’elenco dei richiedenti dell’ADS n. 11 Frentano da inserire nella graduatoria regionale per 

l’anno 2024 come richiesto dalla Regione con nota prot. 98245/24 del 06.03.2024; 

 con nota prot. 497834/24 del 20/12/2023, acquisita al ns. prot. n. 75112 del 23/12/2024, la Regione 

trasmetteva, la Determinazione Dirigenziale DPG023/215 del 16/12/2024 recante L.R. 23 

novembre 2012, n. 57 e s. m. e i. “Interventi Regionali per la Vita Indipendente” –Approvazione 

graduatorie istanze Vita indipendente anno 2024. Attribuzione risorse necessarie agli ADS di 

riferimento. Trasmissione determinazione dirigenziale n. DPG023/215 del 16/12/2024. Modifiche 

alla L.R. 57/2012 apportate con L.R. 09 dicembre 2024, n. 24, art. 3. 

 con nota prot. 77905/25 del 26/02/2025, acquisita al ns. prot. n. 12532 del 27/02/2025, la Regione 

trasmetteva, la Determinazione Dirigenziale DPG023/24 del 25/2/2025 recante, L.R. 23 novembre 

2012, n. 57 e s. m. e i. “Interventi Regionali per la Vita Indipendente” – Anno 2024. Scorrimento 

ad esaurimento delle graduatorie. Trasmissione determinazione n. DPG023/24 del 25/2/2025. 

 

OSSERVATO CHE: 

 la Regione Abruzzo, ha stabilito il finanziamento massimo erogabile a ciascun soggetto secondo i 

livelli di intensità assistenziali rilevati dalle UVM come di seguito riportato:  

 

Livello molto alto € 12.000,00 

Livello alto  € 10.000,00 

Livello medio  € 8.000,00 

Livello basso  € 6.000,00 

 

 le richiamate Determinazioni n. DPG023/215 del 16/12/2024 e DPG023/24 del 25/2/2025 del 

Dipartimento Lavoro-Sociale - Servizio “Tutela Sociale-Famiglia” - riportano tra i progetti 



 
 
 

DETERMINAZIONE N. di Registro Generale 783 del 21-05-2025 N. Registro di Settore 300 del 21-05-2025 

 Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate    Pag. 5 | 8 
 

finanziati nella fascia Medio il beneficiario de quo per l’importo pari a € 8.000,00 in base al 

monte ore di assistenza richieste e secondo il tipo di rapporto lavorativo instaurato, sempre nel 

rispetto del CCNL di riferimento; 

 con Determinazione Dirigenziale n.246/682 del 07/05/2025 si provvedeva ad impegnare la 

somma di € 8.000,00 (contributo regionale annuo concesso) al cap. 33667, n. impegno 

508/2025 a favore del beneficiario de quo, accertamento n. 89/2025 capitolo 2244 D.D. 219/634 

del 29/04/2025; 

 

VISTA: 

 la documentazione presentata dall’avente diritto e relativo prospetto per il mese di Aprile 2025 + 

contributi 1° trimestre 2025, per l’annualità 2024, nel quale viene riportata la somma da 

rimborsare;  

 

RITENUTO 

 doversi provvedere alla liquidazione della somma spettante, in favore del beneficiario prot. 

7204/2024 per il mese di Aprile 2025 + contributi 1° trimestre 2025 di € 600,99 netto a 

pagare, per l'annualità 2024; 

 

EVIDENZIATO CHE: 

 l'erogazione diretta, a titolo individuale, di contributi da parte della Pubblica Amministrazione a 

soggetti indigenti o comunque a persone in condizioni di bisogno economico e fragilità personale 

e sociale, ovvero finalizzati alla realizzazione di progetti educativi rientra nella fattispecie per le 

quali non sussiste l'obbligo di assunzione del CIG ai fini della tracciabilità; 

 non ricorre la conseguente occorrenza di condurre le verifiche sul possesso dei requisiti richiesti 

dal D.Lgs n. 36/2023, in particolare non è necessario acquisire il Documento Unico di Regolarità 

Contributiva (DURC); 

  

RILEVATO CHE: 

 la presente determinazione si configura quale atto gestionale di ordinaria amministrazione e, 

come tale, di competenza del dirigente responsabile, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000; 



 
 
 

DETERMINAZIONE N. di Registro Generale 783 del 21-05-2025 N. Registro di Settore 300 del 21-05-2025 

 Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate    Pag. 6 | 8 
 

 

ATTESO CHE: 

 con decreto del 18.01.2023, n. 5, il Sindaco, per le finalità e le motivazioni ivi contenute, conferiva 

alla Dott.ssa Giovanna Sabbarese, l’incarico del Dirigente del Settore “Servizi alla Persona”;  

 con deliberazione del 11/12/2019, n. 409, la Giunta Comunale, dando seguito a quanto deciso dalla 

Conferenza dei Sindaci dell’ADS n. 11, con il verbale n. 5/2019 del 04/11/2019, prendeva atto della 

nomina di Responsabile dell’Ufficio di Piano nella persona della Dott.ssa Giovanna Sabbarese;  

 

Visto il D. Lgs. n.267/2000 T.U. sull’ordinamento degli Enti locali; 

Visto lo Statuto del Comune di Lanciano; 

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

La premessa narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

1. Per le motivazioni in premessa descritte, di liquidare e pagare il contributo economico ai sensi della 

L.R. 57/2012 in favore dell’ammesso al beneficio prot. 7204/2024 per un ammontare per i mesi di 

Aprile 2025 + contributi 1° trimestre 2025 di € 600,99 netto a pagare, per l'annualità 2024; 

 

 

2. ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000, si attesta che i pagamenti conseguenti 

all’impegno di spesa da assumere sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio di cassa e con 

le regole di finanza pubblica (pareggio di bilancio); 

3. di stabilire che, in applicazione del Regolamento UE 2016/679, sul trattamento dei dati sensibili 

contenuti negli atti pubblici, quelli identificativi dei soggetti interessati, vengono riportati 

Esercizio 

Fin.  

PdC Finanziario Cap/Art Importo impegno scadenza 

2025 12.02.1.03.02.15.009 33667 € 600,99 N. 508/2025 16/06/2025 



 
 
 

DETERMINAZIONE N. di Registro Generale 783 del 21-05-2025 N. Registro di Settore 300 del 21-05-2025 

 Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate    Pag. 7 | 8 
 

nell’allegato A) accluso all’originale, il quale per ragioni di riservatezza, non viene materialmente 

allegato all’esemplare destinato alla pubblicazione nell’albo pretorio online; 

4. di attestare l’insussistenza di conflitti di interesse, anche potenziale, per tutte le situazioni esaminate 

ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 da parte del Dirigente responsabile e del Responsabile del 

procedimento e il rispetto delle disposizioni del vigente Codice di comportamento DPR 62/2013 e 

del codice di comportamento per i dipendenti del Comune di Lanciano approvato con deliberazione 

della G.C. del 07/12/2022, n. 396; 

5. il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Dirigente 

programmazione finanziaria; 

6. di attestare che responsabile del procedimento ai sensi dell’art.7 della L. 241/90 è la dott.ssa Sara Di 

Odoardo email diodoardo@lanciano.eu,  

7. di assicurare ai sensi del D. Lgs. 33/2013 la pubblicazione sulla rete internet del Comune 

“Amministrazione Trasparente” degli elementi informativi richiesti ai fini dell'efficacia e della 

legittimità del presente atto. 

 

Di dare atto che la presente determinazione: 

- va pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune nei termini come per legge; 
- va inserita nel registro generale delle determinazioni. 

 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, è trasmessa al 
Settore Programmazione Finanziaria per i conseguenti adempimenti. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, ricorso al T.A.R. 
secondo i termini e le modalità stabilite dal D.Lgs. 02/07/2010 n. 104, o in alternativa ricorso 
straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199 e s.m.i. 

 
 
Il responsabile del procedimento vita indipendente Sara Di Odoardo 
attesta la regolarità e la correttezza del presente 
 provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto  
dispone l’art. 147 bis del T.U.E.L 
 

 
 

Lanciano, 21-05-2025 

mailto:diodoardo@lanciano.eu


 
 
 

DETERMINAZIONE N. di Registro Generale 783 del 21-05-2025 N. Registro di Settore 300 del 21-05-2025 

 Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate    Pag. 8 | 8 
 

Il Dirigente 
 GIOVANNA SABBARESE 

Firmato digitalmente 
 
 


